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(2차추경예산)

이리모현초등학교



이리모현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-30 예산액 2,583,971,000

2024학년도 이리모현초등학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 2,446,436,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,583,971,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,324,487 2,162,423 162,064

1.지방자치단체이전수입 5,563 5,563 0

1.교육경비보조금 5,563 5,563 0

1.기초지방자치단체전입금 5,563 5,563 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,563 5,563 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,318,724 2,156,660 162,064

1.교육비특별회계전입금수입 2,318,724 2,156,660 162,064

1.교육비특별회계전입금 2,318,724 2,156,660 162,064

1.학교운영비전입금 708,907 708,907 0

2.목적사업비전입금 1,609,817 1,447,753 162,064
(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 19,188,000원 *

 1개교 =
19,188,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적) : 

972,000원 * 1개교 =
972,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적) : 

972,000원 * 1개교 =
972,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적) : 

486,000원 * 1개교 =
486,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적) : 

681,000원 * 1개교 =
681,000

(성립전_2추)기간제근로자인건비 : 1,620,000

원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 23,556,000원

 * 1개교 =
23,556,000

학교폭력예방지원학교운영비 : -317,000원 * 1

개교 =
-317,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

7,100,000원 * 1개교 =
7,100,000

(성립전_2추)특수교육보드미운영비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교운영비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

1,850,000원 * 1개교 =
1,850,000

(성립전_2추)기초학력교구지원비 : 879,000원 

* 1개교 =
879,000

(성립전_2추)기초종목하계훈련비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)디지털튜터운영비 : 12,000,000원

 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)교육시설안전인증비 : 5,797,000

원 * 1개교 =
5,797,000

(성립전_2추)초1맞춤형프로그램운영지원비 : 

40,400,000원 * 1개교 =
40,400,000

특수교육보드미활동비 : 1,050,000원 * 1개교 

=
1,050,000

(성립전_2추)졸업앨범지원비 : 5,445,000원 * 

1개교 =
5,445,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교급식과일구입비 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교폭력예방중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)전국스포츠클럽축전출전비 : 

14,435,000원 * 1개교 =
14,435,000

(성립전_2추)교육과정세우기워크숍운영비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)하반기육성종목운영비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 249,129 273,658 -24,529

1.학부모부담수입 238,829 263,358 -24,529

1.수익자부담수입 238,829 263,358 -24,529

1.급식비 56,749 47,592 9,157

1.급식비 56,749 47,592 9,157 (성립전_2추)교직원급식비 : 9,157,000원*1교= 9,157,000

2.방과후학교활동비 165,000 165,000 0

1.방과후학교활동비 165,000 165,000 0

3.현장체험학습비 17,080 50,766 -33,686

1.현장체험학습비 17,080 50,766 -33,686 현장체험학습 : -6,737,200원*5학년= -33,686,000

4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

2.행정활동수입 10,300 10,300 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 10,200 10,200 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 10,355 10,355 0

1.전년도이월금 10,355 10,355 0

1.순세계잉여금 10,355 10,355 0

1.순세계잉여금 10,355 10,355 0

1.순세계잉여금 10,355 10,355 0

세입합계 2,583,971 2,446,436 137,535
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,243 24,683 1,560

1.기타 교직원보수 7,349 7,349 0

1.교직원대체인건비 7,349 7,349 0

1.기간제교원인건비 7,349 7,349 0

1.기간제교원인건비 7,349 7,349 0

2.교직원 복지 및 역량강화 18,894 17,334 1,560

1.교직원역량강화 16,694 14,594 2,100

1.직무연수 8,250 5,750 2,500

1.일반수용비 8,250 5,750 2,500 교육경비(교원) : 100,000원*25명= 2,500,000

2.교직원워크숍 3,880 4,600 -720

1.일반수용비 480 200 280 운영용품구입비 : 4,000원*70권= 280,000

2.운영수당 600 1,600 -1,000 외부강사비 : -200,000원*5회= -1,000,000

3.일반업무추진비 2,800 2,800 0

3.전문적학습공동체지원 3,100 3,600 -500

1.교직원복지비 3,100 3,600 -500
전문적학습공동체운영비 : -100,000원*5부

 =
-500,000

4.부장교사워크숍 1,464 644 820

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 220 0 220 운영비 : 220,000원*1회= 220,000

3.일반업무추진비 644 644 0

2.교직원복지 2,200 2,740 -540

1.교직원복지 2,200 2,740 -540

1.일반수용비 1,310 2,000 -690
교직원안심번호서비스 : -69,000원*10개월

=
-690,000

2.기타공공요금 740 740 0

3.교직원복지비 150 0 150 퇴직행사운영 : 75,000원*2회= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 874,152 853,157 20,995

1.급식 관리 687,725 671,957 15,768

1.학교급식운영 687,725 671,957 15,768

1.급식재료구입비 589,214 572,743 16,471

김민경 2024년 12월 30일 11시 41분 26초 6 전북특별자치도교육청 이리모현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 589,214 572,743 16,471
(성립전_2추)식품비(수익자) : (5,090원

*25명*72일)-5,090원=
9,157,000

식품비(목적) : 3,814,000원*1개월= 3,814,000

(성립전_2추)저탄소환경급식(목적) : 

3,888원*900명=
3,500,000

2.급식운영비 81,366 85,180 -3,814

1.일반수용비 53,386 62,180 -8,794 소모품구입비(수익자) : 121,000원*1종= 121,000

소모품구입비(목적) : -445,750원*20종= -8,915,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 10,980 6,000 4,980 도시가스비(목적) : 498,000원*10개월= 4,980,000

5.교육운영비 3,559 3,559 0

6.비품구입비 441 441 0

3.급식기구확충비 11,720 11,720 0

1.비품구입비 11,720 11,720 0

4.대체인건비 4,350 1,239 3,111

1.기간제근로자인건비 4,350 1,239 3,111
(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 972,000원*1교=
972,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 486,000원*1교=
486,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 681,000원*1교=
681,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 972,000원*1교=
972,000

5.급식종사자건강검진비 875 875 0

1.교직원복지비 875 875 0

6.교육실습생교육실습운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.보건관리 85,046 85,312 -266

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,774 59,186 1,588

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,282 11,607 -1,325

1.학생복지비 10,282 11,607 -1,325 2,3,5,6학년 소변검사 : -57,000원*1회= -57,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4학년건강검진비(비만) : -35,990원*23명= -827,000

4학년건강검진비(일반) : 19,070원*25명= 477,000

1학년건강검진비 : -19,070원*28명= -533,000

2,3,5,6학년 구강검사 : -8,200원*47명= -385,000

3.보건실운영 32,963 30,050 2,913

1.일반수용비 22,682 25,150 -2,468 교직원잠복결핵비 : -30,000원*5명= -150,000

환경개선비(목적) : -2,318,000원*1회= -2,318,000

2.학생복지비 4,673 4,400 273 침구세탁비 : 273,000원*1회= 273,000

3.비품구입비 5,608 500 5,108 보건실물품구입 : 465,000원*6종= 2,790,000

환경개선물품구입(목적) : 579,500원*4종= 2,318,000

4.감염병예방관리 6,532 6,532 0

1.일반수용비 6,532 6,532 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 360 360 0

7.전북형건강증진학교운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

8.학교보건관리 3,097 3,097 0

1.학생복지비 3,097 3,097 0

2.학교환경위생관리 24,272 26,126 -1,854

1.먹는물관리 3,692 5,436 -1,744

1.일반수용비 3,692 5,436 -1,744 정수기유지보수 : -174,400원*10개월= -1,744,000

2.공기질측정 20,580 20,690 -110

1.일반수용비 19,580 19,690 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 33,300 33,300 0

1.학비지원 33,300 33,300 0

1.에듀페이입학지원금 33,300 33,300 0

1.학생복지비 33,300 33,300 0

4.학생복지 68,081 62,588 5,493

1.교육복지우선 58,748 58,700 48

1.학생파악 3,293 3,293 0

1.교육운영비 3,293 3,293 0

2.맞춤형지원 21,725 21,364 361

1.교육운영비 21,725 21,364 361
소통패밀리가족상담(목적) : -120,000원*3

회기=
-360,000

소통패밀리가족체험(목적) : 155,000원*1

회=
155,000

마음톡그림책운영비(목적) : -63,000원*1

회=
-63,000

마음쉼표운영비(목적) : 83,800원*5회= 419,000

어깨동무운영비(목적) : 30,000원*12명= 360,000

다정다감멘토링(목적) : -150,000원*1학급

=
-150,000

3.교육복지실환경개선 25,528 25,000 528

1.일반수용비 17,550 23,000 -5,450 리모델링비(목적) : -5,450,000원*1회= -5,450,000

2.교육운영비 480 0 480
행복한교실성장학급(목적) : 120,000원*4

회기=
480,000

3.비품구입비 7,498 2,000 5,498 가구구입(목적) : 1,099,600원*5종= 5,498,000

4.운영지원 3,012 3,853 -841

1.공무직인건비 159 1,000 -841
교육복지사시간외수당(목적) : -841,000원

*1명=
-841,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 733 733 0

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

5.환경조성 5,190 5,190 0

1.교육운영비 5,190 5,190 0

2.학생복지운영 9,333 3,888 5,445
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 7,425 1,980 5,445

1.교육운영비 7,425 1,980 5,445
(성립전_2추)졸업앨범구입(목적) : 45,000

원*121명=
5,445,000

2.학생교과서구입 1,908 1,908 0

1.일반수용비 688 688 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

3.기본적 교육활동 330,334 330,218 116

1.교과 활동 182,637 163,447 19,190

1.교과활동지원 104,799 112,420 -7,621

1.학습준비물구입 33,000 33,000 0

1.학습준비물 33,000 33,000 0

2.보결수업관리 5,500 13,500 -8,000

1.기타수당 5,500 13,500 -8,000 보결수당 : -20,000원*40명*10회= -8,000,000

3.기초학력지도 1,754 875 879

1.교육운영비 1,754 875 879
(성립전_2추)교구구입(목적) : 879,000원

*1회=
879,000

4.교과활동지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.교사교육과정실천학교 15,000 15,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 12,000 12,000 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.다문화교육 1,900 2,400 -500

1.운영수당 650 1,200 -550 다문화이해교육강의료 : -550,000원*1회= -550,000

2.교육운영비 1,250 1,200 50 다문화이해교육운영비 : 50,000원*1회= 50,000

7.탄소중립실천운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.두드림학교운영 18,235 18,235 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 10,885 8,820 2,065
기초학력지도강사비(목적) : 35,000원*59

시간=
2,065,000

2.교육운영비 6,552 8,615 -2,063
기초학력교실운영비(목적) : -70,000원*1

회=
-70,000

학습지원대상학생지원비(목적) : -994,000

원*2회=
-1,988,000

통합진단검사비 : -5,000원*1회= -5,000

3.목적사업업무추진비 798 800 -2 협의회(목적) : -2,000원*1회= -2,000

9.교과보충프로그램운영 23,010 23,010 0

1.기타수당 22,860 22,830 30 강사비(목적) : 30,000원*1시간= 30,000

2.교육운영비 150 180 -30 교재교구구입(목적) : -30,000원*1회= -30,000

10.학습지원튜터운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.과학 교과활동 8,700 8,700 0

1.학습준비물지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.과학실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[국고]체육 교과활동 48,011 25,455 22,556

1.교과운영 600 1,600 -1,000

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 체육교육용품 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.스포츠강사인건비 1,880 1,880 0

1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 480 480 0

3.[국고]스포츠강사 인건비 45,331 21,775 23,556

1.기간제근로자인건비 40,513 19,429 21,084
(성립전_2추)스포츠강사인건비 및 수당(국

고) : 21,084,000원*1교=
21,084,000

2.기간제근로자법정부담금 4,818 2,346 2,472
(성립전_2추)스포츠강사법정부담금(국고)

 : 2,472,000원*1교=
2,472,000

4.[국고]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 4,000 4,600 -600

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.영어캠프운영 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.외국어체험운영 2,400 3,000 -600

1.교육운영비 2,400 3,000 -600 차량임차료 : -600,000원*1대= -600,000

5.선택 교과활동 2,435 2,680 -245

1.보건교과운영 2,435 2,680 -245

1.운영수당 2,435 2,680 -245
외부강사 심폐소생술교육 : -185,000원*1

회=
-185,000

외부강사 보건교육 : -60,000원*1회= -60,000

6.특수교육교과활동 14,692 9,592 5,100

1.교과운영 4,660 3,760 900

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,910 3,010 900 학습자료구입 : 30,000원*6명*5회= 900,000

3.비품구입비 450 450 0

2.장애인식개선교육 660 660 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 300 300 0

3.장애학생활동지원 172 172 0

1.기간제근로자인건비 172 172 0

4.특수교육보드미운영 7,700 3,500 4,200

1.일반수용비 7,700 3,500 4,200
특수교육보드미활동비(목적) : 35,000원

*30일=
1,050,000

(성립전_2추)특수교육보드미활동비(목적)

 : 35,000원*90일=
3,150,000

5.통합교육지원프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 147,697 166,771 -19,074
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 36,246 36,900 -654

1.학생회활동지원 6,360 6,360 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학급교육활동경비 13,650 13,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0

3.과학경연대회 170 490 -320

1.교육운영비 170 490 -320
청소년과학탐구대회운영용품구입 : 

-80,000원*1회=
-80,000

청소년과학탐구대회출전비 : -30,000원*8

명=
-240,000

4.청소년과학탐구대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

5.교내과학행사 4,406 4,740 -334

1.교육운영비 4,406 4,740 -334 운영용품 구입 : -5,050원*40명= -202,000

상품구입 : -6,000원*22명= -132,000

6.창의적체험활동 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

7.꿈끼탐색주간 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.현장체험학습활동 53,012 88,361 -35,349

1.수학여행 35,209 35,675 -466

1.여비 1,855 1,855 0

2.교육운영비 33,354 33,820 -466 체험비(자체) : -23,300*20명= -466,000

2.현장학습 17,803 52,686 -34,883

1.여비 723 1,920 -1,197 인솔교사 여비 : -119,700원*10명= -1,197,000

2.교육운영비 17,080 50,766 -33,686
1~5학년 차량임차료(수익자) : -1,908,000

원*5학년=
-9,540,000

1~6학년 차량임차료(수익자) : -700,000원

*38학급=
-26,600,000

입장료, 체험비(수익자) : 24,540원*100명

=
2,454,000

3.동아리활동 52,055 34,620 17,435
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학교스포츠클럽활동 37,435 20,000 17,435

1.교육운영비 37,435 20,000 17,435
(성립전_2추)대회출전비(목적) : 150,000

원*51명=
7,650,000

(성립전_2추)용품구입비(목적) : 200,000

원*7종=
1,400,000

(성립전_2추)대회출전훈련비(목적) : 

50,000원*51명=
2,550,000

(성립전_2추)대회출전용품구입(목적) : 

211,750원*20종=
4,235,000

(성립전_2추)훈련비(목적) : 20,000원*80

명=
1,600,000

3.맞춤형체력향상 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.아침운동신명나게운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

6.학교스포츠클럽교내리그전운

영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 6,384 6,890 -506

1.자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.진로체험활동 6,244 6,750 -506

1.교육운영비 6,244 6,750 -506
진로체험학습지원(4,5,6학년) : -506,000

원*1회=
-506,000

4.선택적 교육활동 544,201 471,479 72,722

1.방과후학교 운영 462,148 396,990 65,158

1.방과후학교운영 354,650 310,300 44,350
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1.특기적성교육 228,000 228,000 0

1.운영수당 172,580 172,580 0

2.교육운영비 55,420 55,420 0

2.방과후학교운영 76,000 76,000 0

1.전기요금 32,500 32,500 0

2.교육운영비 39,120 39,120 0

3.기간제근로자법정부담금 2,880 2,880 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.특수교육대상학생방과후학교

운영비
8,400 6,300 2,100

1.교육운영비 8,400 6,300 2,100
(성립전_2추)방과후학교운영비(목적) : 

100,000원*7명*3개월=
2,100,000

4.늘봄실무사사무환경지원 1,850 0 1,850

1.비품구입비 1,850 0 1,850
(성립전_2추)컴퓨터외3종구입(목적) : 

462,500원*4종=
1,850,000

5.늘봄학교운영 40,400 0 40,400

1.교육운영비 40,400 0 40,400
(성립전_2추)맞춤형프로그램강사비(목적)

 : 85,000원*101명*4개월=
34,340,000

(성립전_2추)맞춤형프로그램교재비(목적)

 : 15,000원*101명*4개월=
6,060,000

2.돌봄교실운영 107,498 86,690 20,808

1.돌봄교실운영 45,600 45,600 0

1.기타수당 180 180 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.전기요금 7,400 7,400 0

4.교육운영비 36,520 36,520 0

2.돌봄교실운영보조비 7,280 7,280 0

1.운영수당 7,280 7,280 0

3.돌봄전담사대체인력인건비 6,180 4,560 1,620

1.기간제근로자인건비 6,180 4,560 1,620
(성립전_2추)기간제근로자 인건비(목적) :

 1,620,000원*1교=
1,620,000

4.돌봄교실운영 간식비 41,438 22,250 19,188

1.교육운영비 41,438 22,250 19,188
(성립전_2추)간식비(목적) : (2,000원*88

명*109일)+4,000원=
19,188,000

5.돌봄교실연장운영 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

6.돌봄교실환경개선 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.독서활동 38,160 37,396 764

1.독서활동운영 38,160 37,396 764

1.도서구입 14,996 14,996 0

1.도서구입비 14,996 14,996 0

2.도서관운영 21,164 20,400 764

1.일반수용비 628 1,200 -572 도서마크작업비 : -572,000원*1회= -572,000

2.교육운영비 20,536 19,200 1,336 독서행사강사비 : 264,000원*4명= 1,056,000

독서행사운영용품 : 28,000원*10종= 280,000

3.책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 43,893 37,093 6,800

1.교기운영 43,893 37,093 6,800

1.육상부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.육성종목(육상)운영비 21,800 15,000 6,800

1.교육운영비 21,800 15,000 6,800
(성립전_2추)훈련운영비(목적) : 80,000원

*16명=
1,280,000

(성립전_2추)훈련용품구입비(목적) : 

220,000원*16명=
3,520,000

(성립전_2추)전지훈련운영비(목적) : 

200,000원*10명=
2,000,000

3.육성종목(육상)교통운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

4.학교체육인재양성훈련보조비 5,563 5,563 0

1.교육운영비 5,563 5,563 0

5.전국소년체육대회전북대표선

수출전비
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
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6.체육영재선발대회참가비 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

7.교내육상대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

8.전문스포츠클럽운영비(축구) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 512,539 477,672 34,867

1.교무업무 운영 30,834 30,354 480

1.교무학사운영 30,834 30,354 480

1.교무학사운영 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,484 4,484 0

2.교육운영비 400 400 0

2.교육활동홍보 3,330 4,460 -1,130

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 570 1,700 -1,130
교육과정설명회 운영비 : -1,130,000원*1

회=
-1,130,000

3.입학식 및 졸업식 7,010 7,010 0

1.교육운영비 7,010 7,010 0

4.환경정리 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

5.교육활동지원 3,610 2,000 1,610

1.공무직인건비 3,610 2,000 1,610
교육공무직등 초과근무수당 : 161,000원

*10명=
1,610,000

6.학교자치운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

7.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 108,491 97,208 11,283
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1.학생생활상담지도 7,460 7,460 0

1.상담실운영비 7,460 7,460 0

1.교육운영비 7,460 7,460 0

2.학교폭력예방 80,903 69,620 11,283

1.학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학교폭력예방교육행사 : -250,000원*2회= -500,000

2.안심알리미서비스 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

3.학교폭력예방중점학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,540 0 4,540
(성립전_2추)감정코칭수업(목적) : 70,000

원*19학급*2시간=
2,660,000

(성립전_2추)캠페인활동비(목적) : 

470,000원*4회=
1,880,000

2.목적사업업무추진비 460 0 460
(성립전_2추)생활교육협의회비(목적) : 

115,000원*4회=
460,000

4.따뜻한 학급만들기 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

5.인성인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.학교폭력예방지원학교운영 26,983 20,200 6,783

1.운영수당 21,248 14,800 6,448 강사료(목적) : -272,000원*1회= -272,000

(성립전_2추)강사료(목적) : 32,000원*210

시간=
6,720,000

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.기간제교원법정부담금 735 400 335
(성립전_2추)시간제교원법정부담금(목적)

 : 76,000원*5개월=
380,000

시간제교원법정부담금(목적) : -45,000원

*1회=
-45,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

8.인성교육중점학교운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 3,570 4,000 -430
인성교육강사비(목적) : -17,200원*25학급

=
-430,000

2.교육운영비 8,265 7,800 465
학급특색인성교육운영비(목적) : -38,000

원*1회=
-38,000
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학교인성교육지원운영비(목적) : 503,000

원*1회=
503,000

3.일반업무추진비 1,165 1,200 -35 교사협의회비(목적) : -35,000원*1회= -35,000

3.학생안전교육 20,128 20,128 0

1.안전교육 6,688 6,688 0

1.교육운영비 6,688 6,688 0

2.수상안전교육 13,440 13,440 0

1.교육운영비 13,440 13,440 0

3.연구학교 운영 118,400 104,000 14,400

1.연구학교운영 118,400 104,000 14,400

1.단위학교수업나눔공동체 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,135 3,135 0

2.목적사업업무추진비 2,865 2,865 0

2.에듀테크업무효율화및수업개

선운영
14,000 14,000 0

1.일반수용비 6,349 6,300 49
업무효율화SW구독료(목적) : 49,000원*1회

=
49,000

2.교육운영비 6,260 6,300 -40 수업활용SW구독료(목적) : -40,000원*1회= -40,000

3.목적사업업무추진비 1,391 1,400 -9 협의회비(목적) : -9,000원*1회= -9,000

3.에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.디지털기반교육혁신선도학교

운영
80,000 80,000 0

1.일반수용비 10,012 6,800 3,212 차량임차비(목적) : -234,000원*1회= -234,000

워크숍운영비(목적) : 2,071,000원*1회= 2,071,000

효과성검증용역비(목적) : -240,000원*1회

=
-240,000

실증수업운영비(목적) : 1,615,000원*1회= 1,615,000

2.운영수당 7,552 7,160 392
디지털튜터강사비(목적) : 30,000원*8시간

=
240,000

외부강사비(목적) : 152,000원*1회= 152,000

3.여비 2,794 3,000 -206 여비(목적) : -206,000원*1회= -206,000

4.교육운영비 55,642 59,040 -3,398
국어과AI코스웨어구독료(목적) : 2,135원

*300명*4개월=
2,562,000
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수학과AI코스웨어구독료(목적) : -5,507원

*89명*8개월=
-3,920,000

영어과AI코스웨어구독료(목적) : -3,645원

*21명*8개월=
-612,000

기초학력AI튜터지원비(목적) : -74,270원

*79명=
-5,867,000

교재제작및소모품구입비(목적) : 325,600

원*10회=
3,256,000

창의학습운영비(목적) : 236,600원*5회= 1,183,000

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

5.미래IB교육교실혁명 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,755 2,755 0

2.목적사업업무추진비 245 245 0

6.디지털튜터운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,220 0 10,220
(성립전_2추)디지털튜터수당(목적) : 

35,000원*292시간=
10,220,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180
(성립전_2추)교육용품구입(목적) : 20,000

원*59종=
1,180,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비(목적) : 10,000원

*30명*2회=
600,000

7.수업혁신워크숍운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_2추)숙박비(목적) : 350,000원*2

일=
700,000

2.여비 1,160 0 1,160 (성립전_2추)여비(목적) : 128,800원*9명= 1,160,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_2추)협의회비(목적) : 30,000원*9

명*2회=
540,000

4.학습지원실 운영 28,034 30,698 -2,664

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 25,534 28,198 -2,664

1.학교정보화지원 25,534 28,198 -2,664

1.일반수용비 15,306 17,970 -2,664 교구 및 기자재 수선 : -421,000원*1회= -421,000

정보화기기유지보수용역 : -236,400원*10

개월=
-2,364,000

학습준비실 복사기 임차비 : 121,000원*1

회=
121,000

2.비품구입비 10,228 10,228 0
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5.교육여건 개선 226,780 215,412 11,368

1.교육환경개선 226,780 215,412 11,368

1.PC구입 5,563 7,600 -2,037

1.비품구입비 5,563 7,600 -2,037 컴퓨터 본체 : 289,000원*1대= 289,000

LCD모니터 및 프린터 구입 : -258,500원*9

대=
-2,326,000

2.기타환경개선 26,786 11,300 15,486

1.비품구입비 26,786 11,300 15,486 현관전광판구입 : 15,486,000원*1대= 15,486,000

3.실물화상기구입 633 4,438 -3,805

1.비품구입비 633 4,438 -3,805 실물화상기구입 : -634,200원*6대= -3,805,000

4.각실비품구입 12,204 10,480 1,724

1.비품구입비 12,204 10,480 1,724 교실물품구입 : 431,000원*4대= 1,724,000

5.스마트칠판구입 181,594 181,594 0

1.비품구입비 181,594 181,594 0

6.학교 일반운영 295,502 288,227 7,275

1.학교기관 운영 64,781 63,381 1,400

1.부서기본운영 64,781 63,381 1,400

1.교장실운영 10,456 10,456 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 5,856 5,856 0

3.직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

2.행정실운영 49,265 47,865 1,400

1.일반수용비 9,835 19,835 -10,000 사무용기기유지보수 : -200,000원*6회= -1,200,000

복사용지 구입 : -27,780원*72상자= -2,000,000

등사용품 구입 : -500,000원*4회 = -2,000,000

환경개선비(목적) : -5,400,000원*1회= -5,400,000

조달이용수수료 : 50,000원*12개월= 600,000

2.기타공공요금 630 630 0

3.여비 32,400 26,400 6,000
교직원관내외출장여비 : 20,000원*30명*10

개월=
6,000,000
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4.일반업무추진비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 0 600 -600 협의회비(목적) : -120,000원*5회 = -600,000

6.비품구입비 6,000 0 6,000 사무용가구구입(경상) : 1,000,000원*6종= 6,000,000

3.교무실운영 5,060 5,060 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 225,421 219,546 5,875

1.학교시설장비유지 225,421 219,546 5,875

1.공공요금및제세공과금 53,026 63,026 -10,000

1.전기요금 25,000 35,000 -10,000 전기요금 : -1,000,000원*10개월= -10,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 10,026 10,026 0

2.시설관리용역 11,522 10,531 991

1.일반수용비 11,522 10,531 991 비데관리용역 : 19,040원*13대*4개월= 991,000

3.시설일반관리 75,176 66,830 8,346

1.일반수용비 73,876 65,530 8,346 소모품구입 : 55,400원*10종= 554,000

수목관리비 : -1,008,000원*1회= -1,008,000

분전반수선공사 : 8,800,000원*1회= 8,800,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 9,531 8,357 1,174

1.기간제근로자인건비 7,075 5,757 1,318 미화원급식비 : 20,000원*1회= 20,000

미화원연차수당 : -139,000원*1회= -139,000

미화원퇴직금 : 278,000원*1회= 278,000

미화원대체인력 인건비 : -60,600원*5일 = -303,000

미화원인건비 : 1,462,000원*1개월= 1,462,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0
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3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 156 300 -144
미화원4대보험기관부담금 : -144,000원*1

회=
-144,000

5.당직관리 47,271 47,704 -433

1.기간제근로자인건비 39,345 39,588 -243 경비원대체 인건비 : -120,000원*2회= -240,000

경비원인건비 : -1,152,000원*2명= -2,304,000

경비원급식비 : 130,000원*2명= 260,000

경비원퇴직금 : 900,500원*2명= 1,801,000

경비원연차수당 : 120,000원*2명= 240,000

2.일반수용비 4,056 4,056 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,970 2,160 -190
경비원4대보험기관부담금 : -95,000원*2명

=
-190,000

6.폐기물처리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

7.전자태그기반물품관리 16,498 16,498 0

1.일반수용비 11,518 11,518 0
전자태그용역비(경상) : -3,927,000원*1회

=
-3,927,000

물품관리용역비(경상) : 981,750원*4회= 3,927,000

2.비품구입비 4,980 4,980 0

8.교육시설안전인증 5,797 0 5,797

1.일반수용비 5,797 0 5,797
(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

5,797,000원*1교=
5,797,000

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,100 4,100 0

1.학부모회운영 2,606 2,400 206

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 200 200 0
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3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 706 500 206 학부모간식구입(경상) : 206,000원*1회= 206,000

2.어머니배구단운영 1,494 1,700 -206

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 194 400 -206 간식비 : -206,000원*1회= -206,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,583,971 2,446,436 137,535
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